
N. 380 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi. 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 149-A.A./CED  DEL 03-05-2024  
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa e determinazione a contrarre relativo all'attivazione dei 

servizi di connettività, tramite linea XDSL e/o EVDSL, con Ordine Diretto, 
tramite lo strumento MEPA, per le sedi della Scuola Elementare, scuola media, 
stazione dei  Vigili del Fuoco e per la sede Comunale. [CIG: B17D11F28B] 

 
Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 

 
- VISTO che si rende necessario rinnovare il contratto per la concessione di una connessione 

ADSL per la sede comunale, per le sedi della  scuola  Elementare, scuola Media e per la 
stazione dei VV.F. di Maletto; 

 
- ACCERTATO che con visura sul sito www.acquistinretepa.it, la tipologia dell'acquisto richiesta 

per le connessioni suddette èinserita nell'elenco di cui alle offerte CONSIP; 

- VISTA l'offerta, che si trova sul MEPA con il codice "RDVPM2304", della TIM S.p.-A., con 
sede legale in Milano con la quale propone il servizio di connettività XDSL, per un periodo di 
un'anno, con un costo di €3.300,00 oltre IVA; 

- PRESO ATTO che l'offerta del servizio di connettività, come da allegato rdvpm2304 
all'ordine MEPA, ècosìcome di seguito dettagliata: 

• Un accesso ad Internet in tecnologia EVDSL Professional Opz. Fast 200 Mbps 
con BMG 2 Mbps, completa di ROUTER PREMIUM EVDSL con gestione del back up 
automatico su LTE (inclusa SIM dati LTE con traffico illimitato). Per la sede Comunale; 

• Tre pacchetti Voce e Dati, per le sedi della scuola Elementare, media e della stazione 
VV.F., che offrono:  

◦ Accesso su architettura FTTCab; 

◦ 1 canale voce VOIP2; 

◦ Chiamate illimitate verso tutti i numeri fissi nazionali; 

◦ Chiamate illimitate verso tutti i numeri mobili nazionali. Sono escluse le chiamate 
verso i numeri mobili RFI ed i cellulari satellitari3; 

◦ Servizi telefonici supplementari: Chi è, Avviso di chiamata, Trasferimento di chiamata; 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 03-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.2  
 

◦ 1 accesso ad Internet con navigazione illimitata.  

• N. 1 indirizzo IP statico.  

 

- DATO ATTO che la proposta della TIM S.p.A. risulta vantaggiosa per questo Ente per il fatto 
che presenta molteplici vantaggi, come per esempio l'immediato raggiungimento dei risultati 
prefissi, la compatibilitàe non conflittualitàtecnologica con soluzioni giàin uso, la sicurezza dei 
dati, oltre che non rende necessaria la sostituzione, riconfigurazione degli apparati in uso e 
dei relativi IP pubblici ad essi associati; 

 
- VISTO l'art.55 della legge 142/90, recepito con la L.R. n. 48/91, che prescrive, disposizione 

confermata dall'art. 35 del D.L.vo 77/95, per ogni impegno di spesa la attestazione della 
relativa copertura finanziaria; 

 
- VISTO l'art.9, comma 4 del D.L.n.66/2014, convertito nella legge n. 89/2014 che prevede 

l'obbligo di acquisto tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 
328 del D.P.R. 207/2010, comprendente anche gli acquisti in economia (art. 450 della legge 
n. 296/2006 e s.m.); 

 
- RICHIAMATA la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review) contenente misure di contenimento 

della spesa pubblica, che obbliga le pubbliche amministrazioni all'acquisto dei beni e servizi 
con il sistema (CONSIP) o in subordine attraverso il mercato elettronico sul sito 
www.acquistiinretepa.it e in particolare l'art. 1; 

 
- VISTO l'art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n. 191/98, 

recepito con L.R. n. 23/98; 
 
- VISTO l'art. 50 comma 1 lett.b) del D.lgs n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €140.000,00 èpossibile procedere anche 
all'affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- CONSIDERATO che il presente procedimento èfinalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● l'importo contrattuale complessivo per l'acquisto del servizio di connessione èpari 
a €3.300,00 oltre IVA (22%), quindi di €4.026,00; 

● l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata èinferiore ad 
€140.000,00 e che, pertanto, èpossibile procedere in via autonoma all'affidamento 
dell'appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 50 comma 
1 lett.b) del D.lgs n. 36/2023, come precedentemente specificato, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

● l'oggetto dell'affidamento èl'acquisto dei servizi di connettività, tramite linea 
XDSL e/o EVDSL, con Ordine Diretto, tramite lo strumento MEPA, per le sedi della 
Scuola Elementare, Scuola Media, stazione dei  Vigili del Fuoco e per la sede 
Comunale; 

 
● le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessitàdi 

acquisire la fornitura in oggetto senza travolgere le configurazioni degli apparati 
esistenti e senza modificare e riconfigurare gli stessi, con un notevole risparmio di 
tempo e risorse; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 03-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.3  
 

● l'affidamento non èassegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per 
rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso l'esecuzione del 
contratto colma il fabbisogno di quanto in oggetto, permettendo dunque di rendere 
il servizio efficiente, fruibile e puntuale, a beneficio della comunità; 

● clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
- VISTO l'art. 55 della legge 142/90, recepito con la L.R. n. 48/91, che prescrive, disposizione 

confermata dall'art. 35 del D.L.vo 77/95, per ogni impegno di spesa la attestazione della 
relativa copertura finanziaria; 

- VISTO l'art.9, comma 4 del D.L.n.66/2014, convertito nella legge n. 89/2014 che prevede 
l'obbligo di acquisto tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 
328 del D.P.R. 207/2010, comprendente anche gli acquisti in economia (art. 450 della legge 
n. 296/2006 e s.m.); 

 
- VERIFICATO che l'affidamento di che  trattasi èdi importo inferiore ad €5.000,00,  per  cui 

questo Comune puòprocedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a CONSIP-MEPA néa soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

 
- VISTO che il procedimento per l'impegno sopra indicato èstato assegnato dal Responsabile 

della P.O. Amministrativa al responsabile dell'Ufficio Ced del Comune;  
 
- VISTO che ai fini della validità del presente provvedimento, il Responsabile del procedimento 

dichiara: 
  

- 1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013, 
ovvero ai sensi del P.T.P.C. (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione) interno 
dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso 
nuova dichiarazione modificativa ed integrativa per fatti o condizioni sopravvenute, per 
quanto di sua conoscenza; 

 
- 2) di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trova in 

conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell’art. 
6/bis della legge n. 241/1990; 

 
- 3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento 
Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in 
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: 

 
- a) né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né del coniuge 

o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si 
abbia avuto rapporti di collaborazione; 

 
- b) nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in 

attività o decisioni inerenti all’ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con 
riferimento al presente provvedimento;  

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 03-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.4  
 

- 4) di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 (Prevenzione 
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici per essere stato condannato, anche con sentenza passata ingiudicato, per reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano 
limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.; 

 
- STABILITO di procedere, quindi, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 50, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 
èpossibile avvalersi, poichéla scelta della procedura affidamento diretto che si attiva con il 
presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l'individuazione 
dell'operatore economico in modo da non ledere, bensìattuare, i principi enunciati dal D.lgs 
36/2023, cosi da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel 
rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

 
- DATO ATTO che la ditta TIM S.p.A., Via G. Negri, 1 –20123 Milano - Partita IVA: 

00488410010, èpresente sul sito internet www.acquistinretepa.it e che la fornitura di cui alla 
presente determinazione èacquisibile tramite il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con codice prodotto: "RDVPM2304"; 

 
- CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto puòritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 

- VISTO il CIG n. B17D11F28B rilasciato dall'Autoritàper la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, attribuito al servizio in oggetto; 

 
- RITENUTO di dovere aderire alla suddetta proposta in quanto ritenuta necessaria e 

vantaggiosa per l'Ente; 
 
- ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.U.E.L. (267/2000), che il programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole del pareqqio di bilancio; 

 
- VISTO l'Ordinativo di esecuzione immediata MEPA n. 7836997 del 02/05/2024, 

generato dal sistema che si conclude con l'affidamento del servizio di connettività xDSL per 
l'anno 2024 per l'importo complessivo di €4.026,00 IVA compresa; 

 
- DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilitàe conflitto d'interesse ai sensi 

dell'articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- VISTO il regolamento di contabilitàarmonizzata; 

- ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilitàdei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
- VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolaritàe  della 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
- VISTO l'art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n. 191/98, 

recepito con L.R. n. 23/98; 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 03-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.5  
 

 
- VISTI gli artt.  107 e 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
- VISTA la Determinazione Sindacale n. 20 del 07/07/2023, con la quale sono stati attribuiti al 

Responsabile della P.O. Finanziaria anche le funzioni di Responsabile della P.O. 
Amministrativa; 

 
- VISTO l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana come modificato ed integrato dalle LL.RR. nn. 

48/1991 e 30/2000; 
 

DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE all'acquisizione, mediante ricorso al Mercato Elettronico sul Portale degli 

Acquisti della pubblica Amministrazione, alla società TIM S.p.A. - Via G. Negri, 1 – 20123 
Milano - Partita IVA: 00488410010, dei servizi di connettivitàdati e voce, codice MEPA 
"RDVPM2304", per il costo di €3.300,00, oltre IVA, e quindi per l'importo totale di 
€4.026,00, come da Ordinativo di esecuzione immediata MEPA n. 7836997 del 
02/05/2024, allegato alla presente, con il suddetto operatore economico, alle condizioni 
nello stesso riportate; 

 
2. DI IMPEGNARE  la spesa di €4.226,00  incluso I.V.A. (22%), di cui € 3.300,00 + € 

726,00 (22% I.V.A.) = € 4.026,00 per l'acquisto alla sezione MEPA, del servizio di 
descritto al punto 1, e € 200,00 quale somma disponibile per eventuali costi non previsti in 
abbonamento, con imputazione al capitolo n. 85/1  del  Bilancio 2024; 

 
3. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
ècompatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
4. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 191 del 

D.Lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

● essere intestata al Comune di Maletto; 

● riportare al suo interno: 

◦ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

◦ il codice del Servizio di fatturazione elettronica (Uff_eFatturaPA): UFJEGF; 

◦ il codice CIG (B17D11F28B); 

● contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell'articolo 3 della l. 
136/2019. 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione dei relativi canoni bimestrali posticipati, con propria 
determinazione ed a presentazione di regolare fattura; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 03-05-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag.6  
 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto all'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 

"Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.mm.ii., che non sussistono, in relazione 
al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
del sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
7. DI DARE ATTO che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento èrilevante ai fini dell'Amministrazione 

Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicitàe diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni"; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico-Finanziario ai sensi 

degli artt. 35 36 e 37 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio di Segreteria ai fini della raccolta 

prevista dall’art. 34 del Regolamento di contabilità e della pubblicazione all'Albo Pretorio per 
giorni quindici consecutivi decorrenti dal primo giorno festivo successivo alla data odierna. 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  03-05-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Resp. P.O. Area Amministrativa 
SCHILIRO' ETTORE  SALVATORE SPATAFORA 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 


